seperti Kubah Batu (Qubbah al-Sahra) di Yerusalem. Investasi infrastruktur ini mendorong

pertumbuhan sektor pertanian dan industri, yang pada gilirannya meningkatkan perdagangan

dengan wilayah-wilayah seperti India dan Asia Tenggara.

Reformasi fiskal penting lainnya termasuk:

1. Standardisasi Mata Uang: Pada tahun 77 H/697 M, Abdul Malik bin Marwan

menerbitkan dinar emas dan dirham perak dengan desain Islami dan tulisan dalam aksara

Kufi. Reformasi moneter ini menggantikan penggunaan mata uang Bizantium dan Persia,

memperkuat identitas ekonomi Islam dan menstabilkan sistem moneter.

2.

Kebijakan ini meringankan beban rakyat, membuat para pedagang kembali

berdagang, dan meningkatkan jumlah barang yang dijual, sehingga potensi keuntungan

pedagang pun ikut meningkat (Ian Rakhmawan Suherli et al. 2023).

4. Pembuatan Mata Uang

Reformasi moneter Abdul Malik bin Marwan pada tahun 77 H/697 M menandai langkah

penting dalam sejarah ekonomi Islam:

• Penerbitan dinar emas dan dirham perak dengan desain Islami

• Penggunaan tulisan Kufi pada mata uang

• Penggantian mata uang Bizantium dan Persia dengan mata uang Islam

Standardisasi mata uang ini memperkuat persatuan ekonomi di seluruh wilayah kekuasaan